

Số: 383 /BC-UBND

Bình Long, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long (từ ngày 20/6/2023 đến 20/9/2023)

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc “tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Kết luận số 999-KL/TU ngày 12/5/2023 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và để thể hiện quyết tâm chính trị, tạo sự đồng thuận, tiếp tục huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, đặc biệt là người dân trong công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/6/2023 về thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh Bình Phước, thời gian từ ngày 20/6/2023 đến 20/9/2023. Qua thời gian triển khai thực hiện với tinh thần quyết tâm cao nhất, UBND thị xã Bình Long báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

## I. CÔNG TÁC THAM MUỐN, TRIỂN KHAI

### 1. Về công tác triển khai

Ngay sau khi nhận được Kế hoạch 196/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh. UBND thị xã Bình Long đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 21/6/2023 về thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã; chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng 06 kế hoạch, 01 công văn triển khai thực hiện kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND thị xã.

Đồng thời, trong quá trình triển khai thực hiện đã ban hành 04 công văn; 01 báo cáo và Lời phát động trong phong trào toàn dân tham gia đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Quán triệt, đảm bảo 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động thuộc đơn vị mình phải gương mẫu đi đầu trong việc đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã về việc tăng cường thực hiện đăng ký, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử.

Chỉ đạo Công an thị xã bố trí trang thiết bị và thành lập các Tổ thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 (cố định và lưu động) và thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm và lịch trình hoạt động của các Tổ thu nhận trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, chủ động thực hiện. Bố trí các trạm lưu động tại các xã, phường để thu nhận hồ sơ, cấp Căn cước công dân, Định danh điện tử mức 2, kể cả buổi tối và thứ Bảy, Chủ nhật nhằm nâng cao hiệu quả công tác. Công an thị xã đã ban hành 03 công văn, 02 thông báo để chấn chỉnh, đôn đốc Công an các xã, phường tăng cường thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân.

*(Có bảng thống kê kèm theo)*

Ngoài ra, Công an các xã, phường đã tham mưu UBND cùng cấp tổ chức cho Ban điều hành các khu phố, áp vận động, hướng dẫn người dân, tham gia mời người dân thực hiện thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; Đồng thời phối hợp với các Phòng nghiệp vụ Công an tỉnh Bình Phước, đoàn Thanh niên Công an thị xã, tổ chức kích hoạt mức độ 1, mức độ 2 định danh điện tử cho nhân dân trên địa bàn thị xã Bình Long.

## **2. Về công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang**

Trong đợt cao điểm đã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động, Tổ công tác thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Sau tập huấn đã chủ động trực tiếp xuống từng hộ dân và nhà Văn hóa các áp, khu phố tuyên truyền, vận động, hỗ trợ thu nhận định danh điện tử mức 1 và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho người dân. Đồng thời, mời công dân đến các điểm cấp định danh điện tử lưu động và cố định để thu nhận tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân.

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức đã kích hoạt mức 1, kích hoạt mức 2: 369.
- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức tham gia hướng dẫn: 369.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả thực hiện trong giai đoạn 1 (từ ngày 20/6/2023 đến ngày 15/7/2023)**

- Trong giai đoạn 1 của cao điểm (từ ngày 20/6/2023 đến 15/7/2023) Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, cấp xã trên địa bàn thị xã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 là 369/369 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%, không có đơn vị chưa đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức chưa hoàn thành kích hoạt định danh điện tử mức độ 2.

- Cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang tuyên truyền, vận động người dân đăng ký định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 là 9.403 lượt, không có đơn vị chưa đảm bảo chỉ tiêu tuyên truyền, vận động người dân đăng ký định danh điện tử (UBND các cấp, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 232 CBCC đã hướng dẫn, kích hoạt được 4.862 tài khoản, trung bình 21 lượt/CBCC vượt chỉ

tiêu được giao là 10; Công an thị xã 137 CBCS đã hướng dẫn, kích hoạt được 4.541 tài khoản, trung bình 33 lượt/CBCS vượt chỉ tiêu được giao là 15).

### **1.1. Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử**

- **Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2:** Tính đến ngày 15/7/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long thu nhận được 24.613 tài khoản định danh điện tử.

- **Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 theo Kế hoạch:** Tính từ ngày 20/6/2023 đến ngày 15/7/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long thu nhận được 6.344 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử. So với chỉ tiêu được giao là 9.434, đạt tỷ lệ 67,25%. Hiện còn 3.090 hồ sơ chưa được thu nhận.

### **1.2. Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử**

- **Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2:** Tính đến ngày 15/7/2023 Đã thực hiện kích hoạt được 13.087 tài khoản định mức 1, mức 2.

- **Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 theo Kế hoạch:** Tính từ ngày 20/6/2023 đến ngày 15/7/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long đã thực hiện kích hoạt được 5.124 tài khoản định danh điện tử. So với chỉ tiêu được giao là 22.665, đạt tỷ lệ 22,61%. Hiện còn 17.541 hồ sơ chưa được kích hoạt.

## **2. Kết quả thực hiện trong giai đoạn 2 (từ ngày 16/7/2023 đến ngày 20/9/2023)**

### **2.1. Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử**

- **Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2:** Tính đến ngày 20/9/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long thu nhận được 31.302 tài khoản định danh điện tử.

- **Kết quả thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 theo Kế hoạch:** Tính từ ngày 16/7/2023 đến ngày 20/9/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long thu nhận được 6.892 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử. So với chỉ tiêu được giao là 17.951, đạt tỷ lệ 38,39 %. Hiện còn 11.059 hồ sơ chưa được thu nhận.

Đối với chỉ tiêu được giao thu nhận và đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 (phản đầu đạt tối thiểu 20%) thị xã Bình Long đã thu nhận được 5.576 tài khoản, đạt tỷ lệ 155,3% so với chỉ tiêu được giao là 3.590 chỉ tiêu.

### **2.2. Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử**

- **Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2:** Tính đến ngày 20/9/2023 Đã thực hiện kích hoạt được 20.818 tài khoản định mức 1, mức 2.

- **Kết quả kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2 theo Kế hoạch:** Tính từ ngày 16/7/2023 đến ngày 20/9/2023, trên địa bàn thị xã Bình Long đã thực hiện kích hoạt được 7.731 tài khoản định danh điện tử. So với chỉ tiêu được giao là 17.951, đạt tỷ lệ 43,07%. Hiện còn 10.220 hồ sơ chưa được kích hoạt.

## **3. Về các tập thể, cá nhân có thành tích cao trong triển khai, tổ chức thực hiện chiến dịch:**

Các tập thể, cá nhân thực hiện nhiệm vụ với tinh thần quyết tâm cao nhất, trách nhiệm trong chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long, thời gian từ ngày 20/6/2023 đến 20/9/2023, gồm:

**- Đối với tập thể:**

- + Công an thị xã Bình Long
- + UBND phường Hưng Chiênn
- + UBND phường Phú Đức
- + UBND xã Thanh Lương

**- Đối với cá nhân:**

- + Đ/c Hoàng Thị Hồng Vân – Chủ tịch UBND thị xã
- + Đ/c Thượng tá Đặng Hùng Chiênn – Trưởng CATX
- + Đ/c Thượng tá Phạm Ngọc Tuấn – Phó Trưởng CATX phụ trách QLHC
- + Đ/c Trung tá Nguyễn Thị Thu Cúc – Đội trưởng Đội CSDLHC về TTXH
- + Đ/c Thiếu tá Nguyễn Ninh Bình – Cán bộ Đội CSDLHC về TTXH
- + Đ/c Thiếu tá Trần Ngọc Phong – Trưởng CA xã Thanh Lương
- + Đ/c Trung tá Nguyễn Hồng Hà – Cán bộ CA phường Phú Đức
- + Đ/c Thiếu tá Trần Thế Anh – Phó CA phường Hưng Chiênn.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Trình độ dân trí người dân không đồng đều, một bộ phận người dân chưa được tiếp cận với các tiện ích của internet; người dân chưa có điện thoại thông minh, không sử dụng điện thoại di động nên công tác tuyên truyền, hướng dẫn, đăng ký, kích hoạt định danh điện tử gặp nhiều khó khăn, bất cập.

- Chiến dịch thực hiện trong giai đoạn nhập dữ liệu hộ tịch, các ca nhập trong ngày đều phải là lực lượng Công an chính quy, nên khó khăn về nhân lực trong công tác mời gọi công dân đi làm định danh điện tử và tổ chức tuyên truyền hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Một số trường hợp công dân đã được Bộ Công an cấp định danh điện tử mức 2, tuy nhiên công dân chưa kích hoạt sử dụng do một số nguyên nhân: Công dân đã đăng ký thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức 2, sau khi nhận tin nhắn của Cục C06 nhưng không kích hoạt tài khoản do công dân cảnh giác, lo sợ các hành vi lừa đảo trên mạng xã hội nên tỷ lệ kích hoạt tài khoản chưa đảm bảo.

- Tổ công tác tuyên truyền, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cấp xã, khu phố, áp hoạt động chưa đạt hiệu quả chưa cao.

- Hệ thống đường truyền cơ sở dữ liệu dân cư không ổn định, một số phiên bản nâng cấp phần mềm CCCD, ĐĐĐT thường xuyên bị lỗi ảnh hưởng đến tiến độ thu nhận hồ sơ CCCD, ĐĐĐT. Ứng dụng VNNeID hiện chưa được phát triển hoàn

thiện các chức năng, ảnh hưởng tới trải nghiệm người dùng (*nhiều trường hợp xác thực thông tin về BHYT, GPLX... bị lỗi*).

- Một số trường hợp công dân khi đăng ký tài khoản định danh điện tử khai báo số điện thoại khác, tuy nhiên khi cán bộ thực hiện hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử lại báo đã thay đổi số điện thoại; hoặc nhiều trường hợp đã đăng ký định danh điện tử mức 2 nhưng không nhận được tin nhắn kích hoạt, khi kiểm tra nhận được thông báo chưa được đăng ký mức 2, phải đi đăng ký lại.

#### IV. PHƯƠNG HƯỚNG

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh.

- Huy động các lực lượng để đảm bảo hỗ trợ giải quyết các chỉ tiêu về CCCD, định danh điện tử, cập nhật, bổ sung thông tin công dân để hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Thường xuyên theo dõi đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã; UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử và các nhiệm vụ của Đề án 06/CP.

- Kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác, nhân rộng các điển hình tiên tiến, cách làm hay. Đồng thời, nghiêm túc kiểm điểm, phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là kết quả thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long, thời gian từ ngày 20/6/2023 đến 20/9/2023./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- CAT (qua Phòng PC06)
- TT thị ủy, TT UBND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, P.NC.

**CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân

## PHỤ LỤC

### **Các văn bản đã ban hành, chỉ đạo Công an thị xã và UBND cấp xã ban hành chỉ đạo thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã**

**(Kèm theo Báo cáo số: 383./BC-UBND ngày 21/9/2023 của UBND thị xã Bình Long)**

#### **1. UBND thị xã**

- Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 21/6/2023 về thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã.

- Công văn số 1804/UBND-VX ngày 03/7/2023 về việc đôn đốc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 159/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND thị xã trên phần mềm dean06binhphuoc.com.

- Công văn số 1754/UBND-VX ngày 28/6/2023 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đề án 06/CP trên địa bàn thị xã.

- Công văn số 2105/UBND-NC ngày 31/7/2023 về việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt hồ sơ, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long đợt 2.

- Báo cáo số 291/BC-UBND ngày 20/7/2023 về việc Sơ kết đợt 1 Kế hoạch thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt hồ sơ, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long (từ ngày 20/6/2023 đến ngày 15/7/2023).

- Công văn số 2545/UBND-NC ngày 08/9/2023 về việc tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt hồ sơ, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân.

#### **2. Công an thị xã**

- Công văn số 606/CATX-QLHC ngày 01/8/2023 về việc đôn đốc đẩy mạnh tiến độ thực hiện Chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhặt hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã Bình Long đợt 2 từ ngày 15/7/2023 đến ngày 20/9/2023.

- Công văn 519/CATX-QLHC ngày 04/7/2023 về việc cấp căn cước công dân và định danh điện tử cho công dân hiện đang sinh sống tại thị xã.

- Công văn số 608/CATX-QLHC ngày 02/8/2023 về việc triển khai một số nội dung trong công tác thu nhặt hồ sơ cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử.

- Thông báo số 40/TB-CATX ngày 26/6/2023 lịch cấp CCCD và tích hợp giấy tờ vào Tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thị xã Bình Long;

- Thông báo số 50/TB-CATX ngày 31/8/2023 lịch cấp CCCD và tích hợp giấy tờ vào Tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn thị xã Bình Long.

#### **3. Công an các xã, phường tham mưu cho UBND cùng cấp ban hành**



**- UBND phường An Lộc**

Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 21/6/2023 về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn phường An Lộc (từ 20/6/2023 đến 20/9/2023);

**- UBND phường Phú Thịnh**

Kế hoạch phối hợp số 118/KH-CA-ĐTN ngày 29/6/2023 giữa Công an và Đoàn Thanh niên phường tổ chức ra quân hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNNeID cho nhân dân trên địa bàn phường Phú Thịnh.

**- UBND phường Phú Đức**

Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 22/06/2023 về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường Phú Đức (từ ngày 20/6/2023 - 20/9/2023).

**- UBND phường Hưng Chiêng**

Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 23/6/2023 về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn phường Hưng Chiêng từ ngày 20/6/2023 - 20/9/2023.

**- UBND xã Thanh Lương**

+ Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 26/6/2023 về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã (từ 20/6/2023 đến 20/9/2023);

+ Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 26/6/2023 về việc Tổ chức Công an xã, phối hợp Đoàn Thanh Niên và Hội phụ nữ xã tổ chức tập huấn cài đặt sử dụng mã định danh điện tử VNNeID ra quân hướng dẫn người dân cài đặt và kích hoạt định danh điện tử mức độ 1, 2.

**- UBND xã Thanh Phú**

Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 04/7/2023 về việc thực hiện chiến dịch “90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã Thanh Phú (từ ngày 20/6/2023- 20/9/2023).

